**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 2. De auaritia,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

Addendum est tertio maius damnum requiri ad mortalem culpam multorum, quorū quilibet accepit modicum quid, neque fuit causa damni aliorum, quam requiratur ad modum tamen culpam vnius tantum, qui dedisset totam eam damni latitudinem. Ratio est, quia magis iniuriosum centetur causam & scilicet totius aliusdam dāmni; quam tantum partis; ideo ne istud requirit maiorem quantitatem ad constitutū mortale.

Addendum est quartū: non videri peccatum mortale, si post datum totū aliquod notabile dānum, aliud leue superaddatur: ut si post transitum exercitus per vineam aliquius, unum aut alterum racemum ex cadē quis accipiat. Ratio est: quia modicum solummodo accipit, nec causam debet notabilis dāmno p̄cedēt, sed inuenit iam illatum. Quae ratio cū potest esse eius, quod ipse Molina habet in hinc eiusdem disputationis: non esse in ieiendiū serupūlum peccati mortalis accipienti modicum, nisi constituerit ei, alius simul accipientibus illatum esse domino grāe dānum, cuius particeps censeri debeat. Nec item probabile est, quod sufficiat ut ei de cuius bonis modicum quid accipitur, decū si longi temporis alias fuerit ab alijs datum aliquod notabile dānum: namque id non est causa sufficiens, ne rei paritatis accipientem excusat mortali, vt pote qui ob id nullo modo infert notabile dānum: aut notabiliter auget prius datum.

Vtīma quæstio, quae p̄spone ob futurum incur-
runtur.

Responsio ad hanc est, præter æternā damnationis rea-
rum (de quo constat ex ante dictis) iure naturali fures
obligari ad rerum furto ablatarum restituionem de qua in
precedenti parte libro decimo. Iure canonico vero per cap.
Fures, fures qui inter furādū occisi sunt, priuantur
orationibus fidelium. Item per cap. Cum non ab homi-
ne, De iudicij, Clericus in quocumque ordine confitutus
qui furtum commiserit si legitime coniunctus fuerit, de-
bet a iudice Ecclesiastico deponi: Sique depositus incō-
ribilis perseueret in tali peccato, debet consumaciam cre-
scētē excommunicari. Et dēnum si in profundū malo-
rum veniens contemplerit, debet pote statim seculari tradi
et puniatur.

Adverte autem ex concil. Trident. sess. 15. cap. 3. excom-
munications pro furtis à nemine prorsus, quam ab Episcopo
decerni posset; & tunc non alias quam ex re non vulgari,
causaque diligenter, ac magna maturitate per Episcopum
ipsum examinata: quæ animum eius moueat, neque ad eas
concedendas, cuiuslibet secularis, etiam magistratus autoritate,
adducatur, sed totum in eius arbitrio & conscientia sit
positum, quando ipse pro re, loco, persona, aut tempore, eas
decernendas esse iudicauerit.

Adverte etiam pro furto excommunicationem ferri
non ad puniendum, cum sit præteritum, sed ad obtinendam
restituionem dānni per ipsum dari: à qua excusat siue
ob impossibilitatem, siue ob condonationem creditoris,
quales presumuntur in marito, respectu uxoris: in parentibus re-
petitū furārum librorum, aut in amico respectu amicorum familia-
rium, siue ob compensationem seruatis debitis conditioni-
bus factis: excusat pariter ab excommunicatione ipsa la-
ta ob furta. Iure deniq; ciuii fures patibulo addicuntur. De
qua re quia parum spectat ad nostrum institutum qui volet
potest videre Couarr. lib. 2. var. resolut. cap. 9. num. 7. vbi refu-
sat Scotum negantem in 2. sententiarum distinc. 15. quæst. 3.
quod fur simplex, seu non raptor, nec sacrilegus possit mor-
te puniri. Quam etiam sententiam impugnat Caiet. 2. 2.
quæst. 6. 4. art. 2. Sotus in 5. De iust. & iure, quæst. 3. art. 3. ad 4.
Molin. de iustitia & iure, tom. 1. tract. 2. disput. 695. vbi quoq;
de ceteris peccatis temporalibus pro furto imponendis agit.

Neque immixto impugnat: quia si licet priuato ad re-
rum suarum defensionem necesse iam occidere furem vi
suo loco docimus (& letius iratias Petrus à Nauar. lib. 2. De
refut. c. 3. n. 395 & aliquod sequentibus) sane licet etiam iudei ci-
vitalia penas, ita & morte pro tali criminis aliquando infi-
cere: nempe cum pro quantitate culpa consideratis om-
nibus circūstantiis iudicauerit id conferre ad commu-

ne bonū ac Reipub. pacem. Nam fures plerumque non fo-
lū ijs à quibus furantur dānum inferunt: sed etiam bō-
num commune lādūnt, perturbantes Reipub. pacem, cau-
samque p̄sentes cādibus & aliis malis.

C A P V T I I

De auaritia.

S V M M A R I V M.

- 25 Quid sit auaritia, & quod ea non modo liberalitati sed etiam iustitiae opponatur.
- 26 Quando sit vel non sit peccatum mortale suo genere: & quare ratione deleganda sit; consenseris in detinione alieni.
- 27 Quando pariter prodigalitas peccatum sit, vel non sit suo genere mortale:
- 28 Septem scilicet auaritiae.
- 29 Documenta inquietudine, quod ad malitia ipsius grauitatem.
- 30 Admonitio de violentia, fallacia, fraude, & perturbo.
- 31 Quatuor modi quibus potest proditio contingere, & esse pecca-
tum mortale.

D E auaritia satis fuse disputat D. Thomā 2. 2. quæst. 118. contenti erimus docere quid sit, quale peccatum sit: & cum ponatur in numero vitorum capitalium, quas habeat filias. Cetera sufficienter ad nostrum institutum in-
telligi poterunt ex iam dictis de furto, & ex post dicendis de acceptione personarum, vñura, & simonia quibus immi-
scetur.